UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Qui[n]quagesimusprim[us] ar. de statu anachoritarum et eremitaru[m]. De
secta pessima sarrabaitaru[m]. Quo[d] no[n] est p[er]fecta religio sine
obedie[n]tia: q[ua] maior est castitate [et] corporali ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

repletur comestationibus. exulat puritas. malitia trium-
 phat. mendacium inundat. auaritia in capite omnium.
 ad litera impletu est. **A**nos. it. id est in prelaris. qui sunt
 capita alior. **A**nos. vi. **P**rimares capita ppor. i. **R**egu-
 ro. Nonne quia paruu? esles: in oculo tuis caput tribub' isrl'
 factus es. vel in capite. i. in mente. et de sacra vnc. vncico.
 S. refert. quia radii est auaritia in cordibus et membris
 omnium. **H**iere. vi. **A**mino: quippe vsq; ad maiorem omis
 auaritie student: et a propheta vsq; ad sacerdotem cuncti
 faciunt dolam. et **H**iere. viii. **A**mino: vsq; ad maximum
 omis auaritia sequitur. **A** ppheta vsq; ad sacerdotem cun-
 cti faciunt mendacium. **P**udicitia vir inuenit. **S**uperbia di-
 latantia soliti. **N**edum recessit humilitas a cordibus quasi
 omnium: sed nega quoscit quid sit. **E**st autem humilitas fm
Berri. virtus animi in nullo se preferens: nihil boni sibi
 adscribens: exterius etiam defectionis habitum deferens. **I**ad
Loz. iiii. **Q**uid habes qd non accepisti? **R**egnat crudeli-
 tas. **P**ietas non apparet. **P**ro obolo negat deus. **S**pes
 in celestibus non est. **A**nu quisq; se diligit carnaliter. **F**m
 illud. **I**ad **L**imo. iiii. **E** runt homies seipos amates. **P**u-
 dertia spūs solinaga incedit. **P**udertia carnis q est mors.
Ro. viii. in curijs dno:um est. **T**emperantia est vbi copia
 non est. **S**omnus occupat totam noctem et partem diei.
Fortitudo cedit tentationibus. **E**tilis et breuissima et vni-
 uersalis oratio si qua est in peccato est. de peni. di. iij. nihil
 profuit charitas. i. amo: sui cōtra de peni. di. ij. charitas. iij.
 nūc semp excidit: sed vesa nūq; excidit. **I**ad **L**oz. xij. nulli
 pferat in bono incepto. **V**ij. q. i. suggestu. **D**es manū po-
 nit ad aratru et retro aspiciūt. de pe. di. ij. pēnata. **Z**u. it. in
 si. **Z**uc' in carnis gaudiū versus est. **Z**el' paupertatis in au-
 rā **A**uar' est. **M**asuetudo simulata crebras vindictas fa-
 cit. **M**isericordia ad celū redit: et ibi pdestinatos erpe-
 rat. **S**tabilis sit sedem infelix martyriū vitiōrū. **C**ōfesso-
 res adulatores facti sunt. **O**bedientia cōcupiscentias suas
 sequitur. **E**cc. xviij. **S**i pnestes anime tue concupiscentias
 facit te in gaudiū intinias tuis. **X**lvij. di. virum. **S**ensus
 peculei. vagantur p cōpos. mors per eos continue intrat.
Hiere. it. nec est q claudat ostium. **M**ar. vj. **S**itis iustitie.
Mar. v. in psecutionē proximi versa est discretio. i. carnis
 dicens. **M**ina. iij. **R**ationabile obsequiū vestru. **E**phe. v.
 et nemo carnem suam odio habet. **E**sa. lviii. xlvij. q. ij. non
 ex. corpus impinguar et vētreū distendit. **I**nnocentia con-
 tra naturam machinat dolos. **S**implicitas colūbina. **rvj.**
 q. si cupis. vulpina astutia plena est. **R**atio et intellectus
 captiui a sensualitate trahuntur. et in dement. de bere. ad
 nostrū. **q. ij.** **S**intereis feruentū in pncipijs in solidita-
 tem mutata est. **D**es cupiūt videri ab hominibus. **M**ar.
 vj. **A**ldere deū vir vnus desiderat. **Z**uc. r. **M**ar. v. **X**enos
 doria. i. vana gl'ia opt' oculos oim: et omis erceat. **T**ristis-
 tia scdm seculū multos perimit. **ij.** ad **L**oz. vij. **T**ristitia de
 peccato non inuenit in terra. **A**nimariū zelus. et de custo.
 eu. c. ij. **P**relatos diffidat: q' amos sanguinis in eis arcem
 constituit. **C**ōfessiones in hypocrisi sunt. de peni. di. i. **S.**
 cum ergo. vt ex pmissis ante. c. peniter. et di. v. c. ad si. **R.**
Quia igitur cōfessio versum non est. de peni. di. i. **C**ō-
 uertimini. **D**omi die fit vocalis cōfessio: et omni die canis
 reuertitur ad vomitū: et sus ad volubra luti sui. **ij.** **P**e. ij.
Prouer. xvj. de peni. di. iij. qui sunt. **V**ere crebra cōfessio:
 et nulla correctio nec mutatio. sed dei irritatio et irritio. de
 peni. di. iij. **I**rrisio. **F**ecunium celebratur: et gastrinargia
 solennizatur. **xlviij.** di. c. **M**ulte campe ne pullant. **M**ul-
 te misse celebrantur. et **M**ulta crimina cumulantur. et **M**ul-
 te iniurie deo irrogantur. **D**idines conferunt: sed precio
 cōparantur. **q. i.** cum ordinaretur. **S**acramenta pfanan-
 tur: et characteres vitiuntur. **q. i.** quibusdam. **M**ulti dis-
 cunt officium: sed omnes habent preputium. **S**ala. vlti.
Quilibet timet si mandus ei subtrahitur: nullus timet si
 regno priuatur. **C**lericus accipitur vt quisq; sortem mū-
 di nanciscatur. **xij.** q. i. clericus. **N**ullus confertur vt deo
 seruiatur. **C**uria Romana regum et pncipum clericis et

religiosis plena est. et de of. o. quāto. **E**cclēsie solitudi-
 seruat. **E**cclēsie derelicta. **E**cclēsie viduare. et de elec.
 ne pro defectu. **E**cclēsie a suis precipue rectoribus et mis-
 nistris spoliare. **E**cclēsie violare. **rvij.** q. iij. protum. **E**-
 ecclēsie prob' nefas. **S**tercoribus et immundis sordidare.
 et de reli. **rv.** sancto. c. ij. **S**irene et heritij in vobis habi-
 tant. **A**ltaria vestra discopra manent. **S**acramentalia nō
 reperiuntur in vobis. **Q**uaterni diligati et iā cecū in fen-
 stris vestris a muribus corrosi sāt. **P**aramēta p nūcia ve-
 rustate. de conse. dist. i. vestimenta. dirupta et sordidissima
 super vestra altaria remanent. **L**umen in vestris habitas-
 culis non refugiet. **Z**ampades extincte sunt. **M**ar. xvj. et
 de offi. custo. c. **S**artarecta diruta. et de ecclē. ed. c. **A**ir
 habetur candela psalmi breuis cerea vt copleat missa. de
 cele. miss. c. ij. et de of. sacer. c. i. **P**itides hostias arancis ple-
 ne sunt. **L**alices stagnat: et aliqui plūbeī pie vini erugine
 in eis impessa celebrates ad vomitū prouocāt. de cō. di. i.
 et calit. **V**stia vestra clausa sunt. **rvj.** di. c. i. **O**stiarū. **rvj.**
 di. c. i. ver. ad ostiarū. **R**ei ad vos cōfugietes. **rvij.** q. iij. p
 totum. et de immu. ecclē. inter. et c. vlti. ad vos intrare non
 possunt. **L**ur tanto repute tacuisti? **L** ad dnm amplius
 non clamat: vt de his tam se vindicet? **I**n his vitijs alle-
 gatis. **S.** que totam dei ecclēsiā occupant. iura pauca alies
 gaut: q' notoria: neq; accusatione neq; alia pbatone in-
 digent. **ij.** q. i. manifesta. et de accusa. euidencia. et de iure
 iuran. ad nostram.

Articulus. iij. **¶** **Q**uo spōsa christi

Quāto ecclēsia cōfesso:es paucos germinat:
 quoro abs te vtrum hoc tempore gignas ana-
 choras et eremitas alisterios et solitarios
 veros. qui soli deo sedent et tacēt: **rvj.** q. i. **P**lacuit. **ij.** et le-
 uent se supra se. **T**he. iij. **Q**ui edificent soli solitudines:
 qui expectent mortē quasi effodientes thesaurū: qui gau-
 deāt vehementer quū inuenerint sepulcrum. **J**ob. iij. **Q**ui
 erant in solitudinibus: qui habitāt in sepulchris. **p**. **lvij.**
Sepulchra eorū domus illoz in eternum. et in caueris ter-
 re. qui circueāt in melioris et in pellibus caprimis. **I**ed. **ij.**
 qui ciuitates nō ingrediatū. facit. **rvij.** q. ij. **Q**uid am. **S**icut
 de se dicit dñs per prophetam **E**zo. xi. qui focij sunt feratū
 et strutionum. **J**ob. xxx. qui diem hominis nō desiderant.
Hiere. **rvij.** qui voce exarctois. i. ventris. i. non sunt quosif.
 fm **B**egio. in mora. non audiant. fm **J**ob. iij. **Q**ui in mollis-
 bus induatū. **M**ar. xi. circa pūm. et **Z**uc. viij. **rvj.** q. i. **I**n
 si. qui luctuosi et tristes sunt. **M**ar. v. **rvj.** q. i. **M**onachus. et
 c. **P**lacuit. in quozum maxillis lachryme sunt. qui de labore
 manuum suarum viuunt. **I**ad **L**oz. c. ij. **T**he. iij. **I**n. et ad
Limo. vlti. et **E**phe. iij. **q. ij.** sacerdos. de cōse. dist. v. nūq;
 et panem otiosum nō māducent. **P**rouer. vlti. sed in sudo-
 re vultus sui vescant pane suo. **B**erri. iij. **S**ed o vidua mar-
 ter ecclēsia domina gētū multos habes sarrabaitas per
 paucos anachoras. de quibus. **rvj.** q. i. qui vere. et legitur
 et no. **rvij.** q. ij. **S**ecce q. et in glof. dicit plurimos geyonas
 gos. **rvj.** q. i. **M**onachi vagātes. per paucos solitarios et cel-
 le alisterios. de quibus. **rvij.** q. i. si quis rapuerit. et et de
 de. nō refi. c. penul. **I**stis em vltimis temporibus hypocri-
 talibus plurimi maxime in **F**rancia et **A**lemānia et **P**rouin-
 cia prouincie vbi tales **B**egardi et **B**eguni vocantur. no-
 lentes ingū subire vere obediente: sed libertate notia po-
 tiri: nec seruare regulā aliquam ab ecclēsia approbatā sub
 manu preceptoris: et ducis legitimi. vocati **F**rancisci. **I**n
 de pauperes ita. **A**lij apostolici. aliqui **B**egardi: qui ori-
 in **A**lemānia habuerunt specie tenus: et quantum ad hō-
 minem exteriorē mundo renuntiare videntur: et dicent-
 tes religiosos ab ecclēsia approbatos promissas regulas
 non seruare durante primo feruore deferta domestica pe-
 netrāt. **S**oli sedent: vel pauci simul. **P**aupertatem serua
 revidentur. **A**bstinentis se macerant: sed ventre replent.
Disciplinē operam dant: sed deficiente feruore quasi poss

annū sedet sub vmbra iuniperi. Jone. iij. cuius cinis igne
 vsq; ad annum cōseruat. habita occasione de petēda libe-
 rāni elemosina: quam nequeunt petere nisi religiosi mē-
 dicantes ab ecclesia approbati. Et de reli. domi. religionū.
 lib. vi. et inferius declarato. Tagari incipiūt. Ad hoīes se
 conuertunt. Laboīare refugiant: q; panem orisum inue-
 niunt. Familiaritates maxime feminarū nunc spiritualiū
 nuncialiarum accipiunt. xvij. q. ij. diffiniunt. r. c. pernicio
 fam. Et predicant. contra id et de hereti. cū et in iuncto. de
 deo loquuntur: dulces sermone proferūt. ij. ad Timo. iij.
 Roma. vlti. Simples se ostēdunt. Per domos dominos
 rum et viduarum conuēntur. Oratio vacat. ij. Thessa. vlti.
 dicit et enumeratis aliquor pater noster: reliquo tempo-
 re aut pedes in commotionem dant: aut in suis cellis dor-
 mitant. Quid dicā pia mater ecclesia de talibus: quod dī
 cant sancti patres diuinitus inspirati: sicut dicit Plamon
 in collatione de tribus generibus monachorum: in li. Jo.
 casti. qui vocatur collationes patrū. q; istud est genus ter-
 rianum et infidele monachorum: in vera hypocrisis cōsti-
 tutorum: et notia illa plantatio rediūna que per Ananiā
 et Sapphyam in exordio ecclesie pullulans: apostoli Pet-
 ri feruente succisa est. Act. v. xxiij. q. vij. legi. et c. petrus
 qui. Beat⁹ apostolus predicos noui facinoris principes
 non penitentia. nō vlla passus est satisfactio curari: sed
 perniciosissimum germē clerici morte succidit. Illo igitur
 in Anania et Sapphya apostolica districtio-
 nis punitione est nonnullorum contemplatione paularim
 hōīa in curia et temporis obliteratio subtraxit: emerit
 istud sarrabitarū genus: qui ab eo q; semetipso a cenō-
 bioiū regularium sub obedientia iuentium congrega-
 tionibus sequestrarent: ac sigillatim suas curaret necessi-
 tates: egyptie ligue ppietate sarrabaitē dūcūt. huicq;
 Plamon. Et vt eorum secta pessima confundatur: sciāt se
 in nullo ordine viuere: nec in aliqua sancta vocatione ma-
 nere. s. ad cor. vij. c. et de regula. licet. in pñ. ab ecclesia ap-
 probata. Et hoc ideo precipue quia cōtra ecclesie sanctio-
 nes et cōcilia generalia statum et regulam et religionem
 sibi cōtingūt: nolentes vnam de approbatis ab ecclesia
 regulam pōsteri: nec sancti Basilij epi cōsuetudines. de
 qua. xvij. q. ij. diffiniunt. nec sancti Augustini mūdi lumi-
 nis: de qua et de sta. re. quod dei. nec sancti Benedicti: de
 qua. r. q. i. sunt nonnulli. r. q. iij. c. fi. et de sta. mo. cum ad
 monasterium. et de regu. super eo. nec almi sfrācisci preces
 prois minor: de qua et de ver. signi. exiit. li. vj. r. in clemē.
 eo. r. etui. ad hoc de cōse. dist. s. ecclesia. i. catholicoz colle-
 ctio. et de reli. domi. ne nimia. r. c. religionū. lib. vj. ff. de col-
 leg. illi. l. iij. Et si aliqui de predictis gyrouagijs aliquā re-
 gulam de prenominationis seruare se dicant: quia tamen ex-
 tra congregaciones pōmittentes predictas regulas sub
 prelati legitimis tales acephali viuunt: nūq; in veritate
 viuere possunt. vt p. real. c. religionum. quia fundamēta re-
 ligionum vera obedientia est. vnde dñs Mart. b. xvj. et. r.
 Marc. viij. Luc. ix. r. c. l. iij. Si quis vult post me venire: ab-
 neget semetipsum r. c. i. q. i. non dicatis. et p. l. v. Impos-
 sibili homines supra capita nostra. r. q. iij. statuiūt. Lon-
 tra istos sarrabaitas sunt expresse capitula. xvij. q. ij. qui-
 dam cellulas. c. nullus. c. perniciosam. Dare enim p: o deo
 temporalia magnum est: dare in crucifigione carne p: o-
 piam maius est: sed semetipsum sub manu prelati et obe-
 dientie dare et abnegare: quod est maximū viri religio-
 si est. vij. q. i. sciendum est. Et ideo patres dixerunt q; mo-
 nachus fornicans adhuc monachus est: p: oprietatem ha-
 bens adhuc monachus est: sed inobediens monachus: mo-
 nachus non est. **¶** Magis est enim fundamentum
 religionis et stabilimentum obedientie vinculum q; casti-
 tas et paupertas: quia sine obedientia impossibile est ve-
 ram religionem posse fundari. Et de sta. mo. cum ad mona-
 sterium. s. abbas. de maio. et obe. cū in ecclesijs. s. ideoq;
 et c. legobat. xvij. q. ij. abbates. **¶** Nec potest esse ve-
 ra et perfecta religio: vbi non est sui abnegatio: r. alteri su-

periori subiectio. Unde et tales religiosi ficti vere acepha-
 li possunt dici. r. c. i. q. i. nulla. et facit quod no. r. v. q. i. qui ve-
 re. in gl. s. ij. Et ideo filius dei factus obediens vsq; ad mor-
 tē. Phil. ij. exemplum obediētia obis prebens ait Mar.
 xvij. Marc. xij. Luc. xij. Veritamen non mea voluntas:
 sed tua fiat. vbi Dionysius Alexandrinus seruo. Perfectā
 voluntatem patris quam ipse nouerat petit foriri effectū:
 que eadem est et sua fin deitatem. Remuit autem impleri
 humanam voluntatem: quam dicit suam: paterna volun-
 tate minorem. Item ibi Athanasius. Geminum enī hic
 velle ostendit: alterum quidem humanum: qd est carnis.
 alterum vero diuinum. humanitas enī ob carnis fragili-
 tatē recusat passionē: sed diuinus eius affectus affectans
 eam subit: eo q; non esset possibile eum defineri a morte.
 Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. ps. xv. et
 Act. ij. Item Greg. Nisenus. Apollinaris hereticus asse-
 rit q; christus nō habuit fin terrenam naturam propriam
 voluntatem: sed solum in christo est voluntas dei qui de ce-
 lo descendit: quia dicebat christum corpus sine anima as-
 sumpsisse. r. c. i. q. iij. quidā. vers. apollinariste. Dicat ergo
 quam voluntatem vult. p. real. c. Luc. xij. dñs nequa q; eues-
 nire. nec enī deitas aufert propriam voluntatem. Item
 ibi Beda. Appropinquans etiam passioni saluator: infir-
 matum in se vicem sumptit: vt quum hoc immineret quod
 fieri nolimus: sic per infirmitatem parati sumus. vt volū-
 tas conditoris nostri contra nostram voluntatem fiat. Et
 iterum Jo. vj. Quia descendi de celo non vt faciam volū-
 tatem meam: sed voluntatem eius qui misit me patris. vbi
 Aug. Propria enī anima a deo exiit: quia superba erat:
 superbia em eiecti sumus: r. humilitate regredimur. Me-
 dicus enī quando egritudine discit: si curet quod per
 aliquam causam factum est: r. ipsam causam non curat. Ad
 tempus videtur mederi: sed causa manente morbus repe-
 titur: vt ergo causa omnium morborum curaretur. i. super-
 bia: descēdit: et humilis factus est filius dei. Quid super-
 bis homo: filius dei propter te humilis factus est. Pude-
 ret te forsan imitari humilem hominē: saltem imitare bus-
 milem deum. hec est enim cōmendatio humilitatis. Non
 veni facere voluntatem meam r. Superbia quippe facit
 voluntatem suam: humilitas voluntatem dei. Ideo ergo
 qui ad me venit non efficiam eum foras: quia si veni fa-
 cere voluntatem meam. Humilis veni humilitatem doce-
 re. qui ad me venit: in copoatur in sibi: et humilis fit. quia
 non facit voluntatem suam: sed dei. et nō efficiat foras:
 quia quum superbus esset: profectus est foras. Ad me ve-
 nire nō potest nisi humilis. Non mittitur foras nisi super-
 bia. Qui seruat humilitatem: nō labitur a veritate. Item
 ibi Hilarius. iij. de trimi. Nō igitur hoc dicit quia faciat qd
 non vult: sed obediētiā suam sub effectu paterne volū-
 tatis ostendit: volens ipse voluntatem patris implere. Et
 iterum. Descēdit cum eis in Nazareth: et erat subditus i-
 lis: s. Joseph et Marie matri. Luc. ij. vbi Orige. Discas
 mus igitur nos filij parētib; nostris esse subiecti. Et si
 patres non fuerint: subiciamur his qui patrum habēt era-
 tem. Jesus filius dei subicitur Joseph et Marie. ego nō
 subiciar epō qui mihi cōstitut⁹ est pater: puro q; intelli-
 gat Joseph q; maior: se erat iesus: et trepidus moderatur
 imperium. Videat ergo vnusquisq; q; sepe qui subiectus
 est maior: sit. qd si intellexerit: nō elenabitur superbia qui
 est sublimio: dignitate: sciens sibi meliōs dñi esse subiectū.
 Item ibi Basilus in lib. religionum. Ab ipsa autem pat-
 rina erat parētib; obediens quilibet laborem corporis
 reum humiliter et reuerenter seruauit. Quum enim parē-
 tes homines essent honesti r. iustit egenti tamen et necessa-
 riorum penuriam patientes: teste p: osep: partus venerā-
 di ministro: manifestum est q; sudores corporis: eos cōtinue
 frequentabāt necessaria sibi inde querētes. Jesus autem
 obediens illis. vt scriptura testatur: etiam in sustinēdo la-
 bores subiectionem plenariam ostēdebat. Item Amb. o.
 Et miraris si patri desert: qui subicitur matri? non vtiq;

infirmis sed pietatis est ista subiectio. atrollat licet ea
 pur hereticus: vt alienis auxiliis asserat eum qui mittitur
 indigere: nūquid humano egebat auxilio vt in aerno ser-
 uiret imperio: Desereb. simulato patri: et miraris si deo
 detulit. an homini deserre pietatis est: deo deserre infirmi-
 tatis: **C** Item sibi Augur. **P**otentia humilitas. Subs-
 ditus est parentibus cui seruus angeloy exercitus. Item
 ad Heb. v. Et quidē quum esset filius dei: didicit ex his que
 passus est obedientiam: et consummatus factus est omni-
 bus obtemporibus sibi causa salutis eterne. **C** **D** Quis
 autem in ecclesia punitiua conuertebantur viri religiosi
 erant: et sic omnes perfecti q̄ vit tempore sanctorum mona-
 chorum et anachoritarum etiam perfectoy aliqui sic per-
 feci inuenti possent: sicut pbat collatio Diamonis in lib.
 collationum Jo. cassi. et tamen viores communiter habe-
 bant: etiam apostoli aliqui: sicut patet de Petro Luc. iij. et
 de Philippo apostolo: et alio Philippo vno de septem
 diaconibus. Act. vi. et v. c. de Anania et Saphyra. et. xxi.
 dist. omnino. Sed sub obedientia primo apostolorum deum
 de septem prepositoy quos elegerant. Act. vi. viuebant: a
 quibus postmodū monachi descēderūt: vt describit colla-
 tio ante dicta. et colligit. xij. q. i. quia tua. vnde et ista duo
 substantialia viuere sine proprio et caste. ecclesia sancta
 religiosi in dicit. **C** **L** Quare et causa magna legitima
 papa possit in his duobus cum aliquo dispensare. vt no.
 Inno. et de sta. mo. cum ad monasteriū. §. ii. et dicit de hoc
 late. §. in prima parte istius operis: vbi posuit casus in qui-
 bus dispensant Romani pontifices. §. iterum de dispensa-
 tione. ver. item quidam dixerunt. in ar. lvi. Sed si cum ali-
 quo religioso papa super obedientia dispensaret: loco pre-
 lati succederet ei papa: nedū generalis sed specialis pre-
 latus. **C** **N**ullus em̄ in hac vita scimitur christum
 sicut circulum aureum: id est obedientia in collo portans.
 sicut apparuit in visione cuidam sancto patri ostēsa: vt les-
 gitur in vitis patrum. Sine vera enim viuentes obedien-
 tia et in sensu proprio in canone sicut dictum est acephali
 iudicatur. xliij. dist. nulla. vnde et sancti Benedicti mona-
 chi de castitate et exproprietate in sua professione mencio-
 ne non facta: stabilitatem loci et obedientiam simpliciter
 reprobantur. ar. in his que leguntur et nos. et de ma. et obe.
 legebat. In qua tamen professione et promissione intel-
 ligunt se caste et sine proprio debere viuere possituri. vt et
 de regu. su per eo. et preal. c. cum ad monasterium. §. finali.
C **B** Quis enim vnq̄ superbia proprio cordis potest
 expellere: q̄d in sensu proprio et voluntate viuūt: Quis
 enim vnq̄ veram humilitatē adeptus est: nisi per obedien-
 tiam superbia depellentem: opti. argu. de peni. dist. ii. c. f.
 Et ideo dicit Bernar. Nihil in inferno regnat nisi volun-
 tas propria. et ideo lucifer Belial qui interpretatur absq̄
 iugo: quia sub iugo dei noluit permanere: in baratrū de-
 mensus est. vnde Luc. x. Videbam sathanam sicut fulgur
 de celo cadētem. xvi. q. ii. visis. de peni. dist. ii. si enim. et eū
 imitantes filij Belial dēri sunt. i. absq̄ iugo. i. Reg. x. Et
 quia iugum rumpunt isti pseudo eremite: ideo ruptis vin-
 culis in deserto a demone agitant. Luc. viij. **C** De obedien-
 tia plenissime tractauit. in §. tertius erro. liij. ar. et. §. et se-
 cundum eorum vitium. lxxv. ar. et. lxxv. ar. fere per. x. char-
 tas. Et q̄ obedientia ligati non sunt pro libito comedūt:
 et bibunt: surgunt: et ambulāt: et ex occasione libertatis:
 quia corrigi non solent: nec per hominem visitari nec excu-
 tari: communiter poltronizant. vulgare est italorum. i. vi-
 tam pinguem volūt cū libertate et sine labore: dediti som-
 no et vagationi continuoy pro leui commotione suborta
 loca in quibus habitant dimittunt: et abinuscēse diuidūt:
 et sicut passerēs insolentes de monte in montem transmi-
 grāt. ps. x. et torpore et repote lethēo tepefacti cum curis
 capitij et repectatis: et cū amicis et habitibus quos
 sibi contra ecclesiam inuenerunt: discurrunt per mundum.
 Et quia circa ieiunia et orationes et obseruationes regu-
 lares domino non possunt serui. sed quod faciunt de specie

boni et libertate ppia faciunt: ideo recedere primo igne
 fo: san diuino qui eos vbebat: peiores q̄ frigidi essent in se-
 culo: quia tepidi recedere calores ab o: de dominico cuomū
 tur. Apoc. iij. speciem quidem sanctitatis habentes: vtra-
 tem autem abnegantes ad literam. ij. ad Lino. iij. in sua
 hypocrisis se et mundum decipiunt: nam eorum prima ab-
 stinentia in gastrimargia vertitur: paupertas in pecunia:
 vigilia in somnolentiam: silentium in multiloquium: ma-
 xime sub specie loquendi de deo: simplicitas in magnitiam:
 solitudo in consortium et familiaritatem seculari et mus-
 lierum. Eorum etiā aliqui in ciuitatibus et villis: alij pro-
 pe habitant: et a secularibus de die in diem conuiuia recē-
 piunt sub specie charitatis. xliij. dist. conuiuia. comarres et
 compates sibi faciunt. contra id de conse. dist. iij. nō licet
 abbati. et. c. seq. Ambaratas. i. legationes faciūt et referūt.
 De animarū cōsilijs presumpciosi idiote se inuoluntur.
 contra id ar. et de era. et quali. cū fir. De peregrinatione in
 peregrinatione discurrunt: quia acida eos de cella expel-
 lit: quam quum sic credunt expellere sub specie boni pere-
 grinando per mundū per sanctos: nam eam amplius nus-
 triunt: quia nūq̄ acida expellunt: nisi per continuationē
 celle et volestiam sibi factam. Mar. xi. Regnum celorum
 vim patitur: et violenti rapiunt illud. Nam acidiosus si cō-
 tra acidiam excedit de cella solarium querat: ad hōiā cor-
 pus solarium ferit: sed parū post ad excrementum foris: res-
 dit: more febricitatis qui per haustu aque frigide aliquod
 refrigerium ferit: sed post paululum febris contra eū fo-
 tio: inualescit: vt dicitur patres. **C** **H** Verus em̄ peregrin-
 nus mundo est in cella residens: et silentium seruās: et lu-
 gens. et talis vere cōsequitur remissionem culpe et peni.
 Alij peregrini per mundū discurrentes: quod lucrat in
 indulgentijs communiter perdunt in vagis sensibus et in
 di delectationibus. Et ideo Macharius solitario acidiosus
 conquerenti sibi q̄ nil boni in cella poterat facere: preter
 dio et mentis ariditate: respondit. E comedet et bibet et bo-
 mi quantivis: tantūmodo extra cellam non eras. Et die
 tataro: iij. suggerit tibi de cella recedere. Istos muros cel-
 le custodio propter deum: continuo enim cella facit er-
 micolam ad suum redire ordinem. Idem dicit Macha-
 rius tataro de cella recedere: se in limine ostij celle in mo-
 dum crucis proiecit: et ait clamādo. Demones: si potestis
 trahere me extra cellam: quia per me non intendo exire: et
 sic vsq̄ ad vesperam mansit: et surgens dixit demonibus.
 Postq̄ extra cellam me trahere non potestis: nec ego exi-
 bo. Alter parer tentans de cella exire: ait sibi. Sullinas
 mus hodie propter deum: et cras poterimus recedere. ad
 ueniente die altera sterum dixit sibi. et hodie etiā propter
 deum sustineamus ne recedamus: et sic de die in diem dixit
 do cras recedat: et adueniente die altera se violentans ad
 non recedendum per nouem annos mansit in cella: et tūc
 cessauit tentario recedēdi. vnde et Antonius magnus dixit.
 Sicur piscis extra aquam viuere nō potest: sic nec moy-
 nachus extra cellam. Idem dicit Eugenius papa. xvi. q. i.
 placuit. ij. Et idem Antonius ait. Moyses quum erat in
 monte: cū domino loquebatur. quum descēdebat de mon-
 te: cum populo. xxxvi. dist. c. si sic et monachus in cella cum
 deo loquitur: extra cum demonibus. vnde Bernar. ad fra-
 tres de monte dei dicit q̄ cella dicitur a celo: quia de cella
 itur ad celum. Et alter parer dicebat q̄ si gallina dimittit
 oua calida: nō eribunt pulli. sic qui dimittit cellam: fructū
 non facit. et sicut arbor: que sepe transplantatur fructū nō
 facit: sic monachus migrans de loco ad locum: quia non
 mutatur tentatio et si mutetur locus: aliquoties tamē vas
 let loci mutatio. lxxv. dist. val. q. locus de se nec nos con-
 iungit deo: nec disiungit. pl. dist. non loca. et. c. quelibet. q̄
 diabolus aquila velocior. Th. eni. iij. circuiolās vbi libet
 tentare paratus est. Per. v. Vigilate: q̄ aduersarius ves-
 ter diabolus tāq̄ leo rugiens circūi querēs quem deuor-
 ret: cui resistite fortes in fide. et habet. iij. q. i. c. nulli. vi. q. i.
 §. verū. tāgitur. xxx. q. i. c. v. in prin. Et ideo pugnat vbi libet

necessaria est et sustententia in tentationibus adhibenda: quia beatus vir qui fuffert tentationem: scz non consentit do non recedendo. de hoc de peni. dist. ij. s. em. et Jaco. s. c. Vocatio enim vera anachoritarum et eremitarum est in cella manere: continue orationi meditationi lectio in psalmoz deatationi manuum labori vacare intra cellam: et prope cellam alijs laboribus corporalibus occupari. ut preal. c. placuit. xvj. q. i. et de conse. dist. v. nu. di. et de sas. dist. i. do proximo non curare. ij. q. vij. sancta quippe. q. dicebat quidam pater. No vacat lugenti charitas. Tales enim solum tenet vitam Marie: et de vita Marthe quas cum ad proximum curare non debent: quia non est eoz vocatio. et unusquisq. fm apostolum. s. ad Cor. vij. maneat in ea vocatione qua vocatus est. et de regu. licet. s. rii. et ibi. de vtraq. vita. in. s. penul. et de remun. nisi. s. ne pures. Et ideo quando cuq. tales solitarii regulariter loquedo sub specie charitatis volunt visitare infirmos in mundo: vel questum facere pro pauperibus alendis: vel dare consilia animarum etiam si scirent: vel de pace facienda inter bisco: des se intronitrere: vel executiones testamentoz recipere: vel captivos redimere: vel incarceratos visitare: vel viduas vel orphanos vel tribulatos consolari: vel feminam rum quantum spiritualium curam recipere: vel pedis care: vel literas supplicatozias p alijs mittere: vel piter socios ppios. xvj. q. i. c. confessiones audire: vel alijs operibus misericordie corporalibus quantum ad proximu vacare: paracaratio. i. peccato sub specie boni. xli. dist. sepe. diaboli illud dicitur: sicut probat dare collatio Moyfi. ij. de discretione in lib. collationum Jo. cassi. Tales enim habet res zelum fm scientiam. ad Roma. x. c. et arbitratos se obsequiu prestare deo. Jo. xv. et. xv. q. i. s. pro auro recipiunt orichalcum. xxij. q. i. s. s. stanni pro argento: amuram pro oleo: zizania pro tritico. Mar. xij. saluum denarium pro le gitimo. no. xlv. dist. vera. imaginem tyannu pro vultu cesaria. Mar. xij. idolum pro veritate: quum idolu nihil sit. s. ad Cor. viij. angelum tenebarum. ij. Cor. x. p. angelo lus eis. xxvj. q. v. episcopi. nam eo ipso q. vita eremiticam et solitariam elegerunt: eo ipso mundo etiam quantum ad opera corporalia in secularibus impendenda inortuos se fecerunt. ar. op. xvj. q. i. placuit. ij. r. c. sunt nonnulli. Et ideo q. lumine discretions carentes de eo quod ad eos non pertinet se intronitrunt: et contra suam vocationem faciunt: de eo q. mereri credunt amplius demerent: et quod alijs actibus in mundo existendis. s. vacare operibus misericordie et proximo ministrare est via salutis. Mar. xvj. Luc. vj. xli. dist. quiescamus. lxxvj. dist. non satis. istis occasio meritis existit. vnde Proverb. xliij. Est via que videtur homini iusta: nouissima aut eius deducunt ad mortem. quia sicut ait Greg. sepe est causa damnationis: quod putatur profectus virtutis. Deniq. ille Saul q. primus iudicio dei regnu populi israelis obtinuit. s. Reg. x. vij. q. i. audacter. quia hunc discretions oculum non habuit: velut toto corpore tenebrosus etiam ipso defectus est regno: dum lucer nebuis tenebris atq. errore deceptus acceptabiliora deo sacrificia q. precepti Samuelis obediens. lxxij. dist. si qui. iudicauit. atq. ex illa magis parte causam offensionis intronitrer: qua repropterea sibi diuinam sperauerat maiestatem. sicut narrat collatio Moyfi. ij. de discretione in lib. collationu Jo. cassi. Sed nec reuera isti tales solitarii stati se dantes proximo querunt que sunt proximo: sed que sua. ad Phis. lxxij. di. no. se. na in cellis manere nequeunt que querunt occasiones quomodo vacent proximo: immo sibi vocationi lucris et gule et confabulationibus vacantes sub charitatis pallio se velant. Celliste enim veri seruientes mundationi animarum suaru ad salutem animarum alioz intra suas cellulas se extendunt: quia nemo sibi solum viuut. Roma. xliij. Purgatus enim oratione et contritione absentes etiam precibus suis purgat: q. charitas incipit a se. de vsu pallij. nisi. et ibi nota. et deinde in alios se extendit. La. ij. Dicitur in me charitatem. de

peni. dist. lxxij. qui vult. sub. s. sed verba. Immo etia quicunq. intra ecclesiam in gratia sunt: siue seculares siue religiosi: bona sibi spiritualia comunicant: quia pater ego sum omnium timentium te. ait David ps. cxvij. Et quicunq. in maiori gratia sunt et charitate: plus de oibus bonis spiritualibus comunicant que intra ecclesiam sanctam sunt: sicut fit in ecclesia triumphati. nam iustoz omnia sunt communia. xij. q. i. c. ij. et dist. vij. s. r. r. q. v. c. quod autē. c. si. et qui plus comunicat: plus est iustus. charitatis enim debitum quanto plus redditur: plus et crescit. vnde apostolus ad Roma. xij. Nemini quicq. debeatis: nisi vt inulcem diligatis. et qui sic plus dat: plus abundat. quia omni haberi charitatem et castru dabitur amplio: charitas et abundabit. Mar. xij. et Luc. xij. v. Grego. Quisquis enim charitatem habet: et de alia dona percipit. quisquis charitatem no habet: etiam dona que videtur percipisse amittit. Seruiat ergo anachorite veri proximo de pfectio ne sua. s. oratione et genu et sancto mortificationis et p. plo. Unde quum patriarcha Alexandrinus ad visendum patres deserti venisset: et dixissent patres cuidam seniori: et eis q. diceret vnum verbum edificatozium patriarche. ait senior. Si non fuerit edificatus patriarcha in silentio meo: non erit edificatus in verbo meo. Unde narratur in lib. qui dicitur paradysus. q. anachorita Nathanael summus patrum septē epos eum visitans in cella sua p passum extra cellam noluit deducere: et quum a diaconibus eozum argueretur: q. in hoc superbam rem egisset: rudi: his et vniuerso seculo mortuus sum. meum propositum deus nouit. Non ergo se anachorite de alijs in mundo actibus operibus intronitrant: nisi vltima necessitas facere hoc costringat: et alius actius qui hoc faciat inueniri no possit. sicut cogit in Dachario: qui rogatus a fratribus ne periditaretur fides: descendens de deserto in Alexandriam cum heretico disputauit: et facere miraculum vt loqueretur mortuus et sepultus: et fidei orthodoxe testimonium perhiberet: amore fidei fuit confictus. vt dicitur in vitis patru. Dicitur etiam alius anachorita audiens feminam in dolibus paruis constitutam: et sine obstetrice totaliter desolatam: e cella charitate et necessitate primi vltima copulatus exiit: parturiente iuuu: et vices tenuit obstetricis. vt narrat in li. qui d. paradysus. q. summo preconio charitatis extollendu fuit. Sic etia Aba: am summus anachorita p nepte germani filia qua ppe se in quadā cella in scā vita nutrierat: et christo lucrificerat: q. ad culm perfectionis puenerat: liberanda: q. ea quidā pseudo monachus decepta et violauerat: et erit meretric publicā facta fuerat: de cella de qua multis annis no exerat: etiens equi ascēdit: vestes seculares recepit: pecunia i bursa portauit: q. xl. annis a talibus abstinerat: stabulu lupanaris vbi manebat neptis intravit in cognitus: quasi fornicari intēdes: et exinde cu sua predicatione et manifestatione nepte ad sua cella repertauit. que in omni plāctu et sanctitate reliquam vitā ducēs vitā sanctissimā finiuit. Isti autē casus et cōsimiles diuina inspiratione et vltima necessitate charitatis parati p anachoritas no sunt ad osequentiā deducēdi. xliij. q. v. dicit. xvj. q. i. no statim. xvj. q. i. hinc est. Sed et predicti perfecti existētes alioz no potuerūt cōuersatione carnali corūpi. xliij. q. iij. quisquis. Nostri autē repositi anachorite q. nodū salui facti sunt: alios saluare no curent: sed in cellis suis olus māducent: q. ad huc firmi sunt. Rom. xliij. ne volētes alios saluare et ipsi pereāt cū eis. s. Cor. ix. Ne forte quū alijs predicauerim: ipse reprobus efficiar. xxij. q. v. paulus. de peni. di. s. si em. ver. paulus. s. frequēter em aliu de pelago liberare festinās: tractus ab illo cū eo pariter a fluctibus deuoatur. Et fm Grego. arbor: que radice non sicut fructum ferre non valet. facit de peni. dist. ij. radicata. circa prin. dist. et sicut Mar. xliij. dicitur. et Luce. viij. hī radices non habent: q. in cella credunt: et extra quia tepus tentationis est: recedunt: scz deo. Et ideo dicit dñs totaliter mūdum nolēti relinquere: sed patre defunctum

in illa vita participabo quem ipsi habebunt: quia cum eis
 vita mente et motibus: et non loco et habitu in hac vita.
 et dicit magister Antonius qui allegat ab Abba: amana
 ebrietas in collatione. xxiiij. et vlti. in li. collationu Jo. cassi.
 Zuer ergo huiusmodi gyronagi religionem accipit ab ec-
 clesia approbata: aut vitam eremiticam veraciter servat:
 que etiam est ab ecclesia approbata. xv. q. i. qui vere. xxvii.
 q. ii. §. ecce. si. q. viij. §. vlti. et de excel. p. i. ca. et eo. §. ii. lib.
 vi. Deo q. tales in duas partes claudicant: recti non sunt.
 h. m. xvij. et sic dist. hinc eremum. No diligunt simplicem. et
 de sum. trini. c. s. in prin. omnino deū verū: sed in duas par-
 tes diuisi deum et mundum querunt: quoniam mudi cul-
 et nolunt: sed verius mundum volent et colunt. Quidam
 etiam eis superius apostolici et Hegardi nominari pau-
 peritatem euangelicam se seruare dicentes: quia nec locum
 habent: nec aliquid se portare dicunt: vere gyronagi et ve-
 re rēdali per mundū curstant: in plateis comedunt: q. ali-
 qui eorum conscientia habent comedendi in domo: q. spe-
 cialiter ab aliquo aliquid petendi: sed clamant in plateis
 elemosynam sibi dāri: vel cantāt: nil expese ferēdo: sed
 clamando: nec laborare volunt: conscientias habentes si ali-
 quod opus faciant corporale. Dicunt enim q. debet orare
 continue ne cadat in tērationē. et q. ap. s. dicit. s. ad Thessa.
 vlti. Sine intermissione orate. Et maria optimā partē ele-
 git. Luc. x. et similia allegātes. Nisi in vestibus ouium ves-
 titi. Mar. viij. sed intus sunt lupi rapaces. Nisi illos he-
 reticos sequi videntur qui in canone apostolici nūcupantur:
 qui nil propriū possident in hoc mundo. xxiiij. q. iij. quis
 aliquid propriū possident in hoc mundo. xxiiij. q. iij. quis
 clam. ver. apostolici. C. L. Zmirari etiam vident alios he-
 reticos qui vocantur montani. de quibus. xxiiij. q. iij. quidā.
 ver. montani. Nolle em aliquid propriū possidere in spes-
 ciali et in cōmuni sicut fratres minores et regula profite-
 tur: perfectissimi est. et de ver. signi. et iij. lib. vi. et eo. ti. et
 in a paradiso. in demē. sed eos qui propriū possident con-
 demnare hereticum est. vt preal. c. quidā. ver. apostolici. Nā
 et apostoli aliquoties pecunias habuerunt: et abos eme-
 runt. Jo. iiii. Et Judas loculos dominicos portabat. Jo.
 xij. xxij. q. iij. quid ergo. xij. q. i. habebat. quod tamē de-
 clarat ecclesia q. habuit dñs loculos in personam infirmo-
 rum de ecclesia. quā declaratione etiam habuit ab Augu. et alijs
 doctoribus ecclesie qui hoc dicunt: et hoc bene colligitur
 preal. c. habebat. et clarius in preal. c. et iij. lib. vi. latissime
 istam materiam pertractauit. s. in. §. pozro. in. ly. ar. et in ar.
 lvi. per totum. Et ecclesia primitiua in cōmuni propriū ha-
 bebāt. xij. q. i. c. ij. et. c. q. tua. Et omnes antiqui et pbatisti
 in anachorite de laboribus suis precia recipiebant: et pro-
 priū habebāt: sicut permodici: et pauperrimi essent: et
 multas elemosynas de suis laboribus pauperibus erogā-
 bant: quia pecunie eorum erant: et propriū habebant. ad hoc
 sic. q. vlti. §. eotra paulus. et quod no. xxvii. q. ij. §. ecce. in
 glo. l. tantū. Sed et christi et apostoli nō in plateis come-
 debant: nec petendi elemosynam conscientia habebant:
 immo frequenter in Bethania in domo Lazari Marthe
 et Marie comedebat. Luc. x. Jo. xij. et in domo Simonis
 lep. osi. Luc. viij. et in domo principis phariseor. Luc. xiiij.
 et in domo leui. Mar. ix. et Luc. v. et in domo Zachē. Luc.
 sic. et in nuptijs in chana galilee celebratis. Jo. ij. Et isti
 pseudo apostoli et Hegardi istius temporis perfectiones
 apparere desiderat q. veri apostoli et veri anachorite qui
 et veri apostoli existerunt. Sed mētra est iniquitas eis:
 quia ipsi professionem apostolicā non seruant: nec vitam.
 Apostoli enim in se perfectissimi. xxiiij. q. ij. et vlti. legatur.
 et pauperrimi in salutem gentium per orbem a dño missi
 sunt ad baptizandum ad predicandum. Mar. vlti. de cō-
 se. dist. iij. proprie. ad ligandum et soluendum per clauas
 eis a domino datas. Jo. xx. de peni. di. s. quem penitet. sed
 isti pseudo boues sunt ad prelepe euacuandū: non tritu-
 randū et predicandū. xij. q. i. §. hie ita. q. missi ab ecclesia

nō sunt: sed a spiritu maligno ad illos de ecclesia decipiē-
 dum. et de hereri. cum et inuncto. nō catechizant: nec ba-
 ptizant: nec predicant: nisi de fagro. xvi. q. i. ad hūcūm. qz
 nec presbyteri sunt: et si aliqui sint nō curari: nec absoluit:
 nec ligant: quia clauas non habēt. xvi. q. i. §. ecce. s. et. ii. Te-
 re poltrones et ribaldi et ab hominibus detestandi sunt:
 quia nec ecclesie seruiunt: nec proximo: nec sibi in christo:
 nec dño iesu christo: in nullo ordine permanentes: de pau-
 peritate plenis ventribus quoz ipsi sunt deus. Phil. iij. et
 vita apostolica gloriante: contra em dei ecclesia et sua sa-
 cra concilia superius in prin. istius. §. allega. sibi ordine in
 in oculis hominum inuenerūt. C. D. autem se dicūt vel
 le orare continue: falsis gestis et verbis se et mundū decipi-
 piunt: q. nec christus qui viator: et cōprehensor: erat semp
 in actu exterioris orationis erat: nec Apostolici immo pres-
 dicabant et docebant. Mar. v. Mar. vlti. et quidam eoz
 manibus proprijs laborabāt. ij. Thessa. vlti. et Jo. vlti. de
 apostolis et discipulis piscātibz et sic laborantibus pro-
 prijs manibz. s. q. ij. sacerdos. de cō. di. v. nū q. C. D. Nā
 qd dicit ap. s. ad Thessa. vlti. Sine intermissione orate. nō
 ad literam. C. L. q. iij. que occidit debet intelligi: sed hois
 cōpetentibus. vt no. in preal. c. nū q. in glo. s. et colligitur
 xxij. di. si laicus. Nam idē ap. s. Paulus dicit. s. ad Cor. vij.
 q. vacandum est vsui matrimonij: nisi ex consensu ad tem-
 pus vt expediriis vacet cōiuges orationi. xxiiij. q. iij. chri-
 stiano. quum dicit ad tempus ergo nō semper actualiter.
 Et superbo preal. ap. s. sine intermissione orate. s. Thessa.
 vlti. glo. Si continuum est desiderij: continua est oratio.
 et Augu. Beatā vitam semper a dño desideremus: et sem-
 per oramus. Et fin Aug. Omne bonū opus oratio est: qz
 non desinit orare qui nō desinit benefacere. Et omnis hū-
 cra affectio et cogitatio et intērio et memoria dei vera ora-
 tio est. Et ideo quum Jo. anachorita illusus a demone dis-
 gisset germano suo cum quo erat in cella: q. nolebat labo-
 rare: sed continue orare sicut angelus: et magis ad desers-
 tum ire: tandem dimissus est a germano: et stans per octo
 dies in interiori deserto absq. cibo maceratus fame reuer-
 sus est ad cellam fratris. et quū pulsaret ostium: et se Joā-
 nem diceret: et frater alius obaudiret: et diceret ei. Joā-
 nes factus est angelus: et non est super terram: quidē deple-
 ruit ostium: et quum Joānes ab eo veniam peteret: ait ei
 germanus. Si homo es: labora et comede et vne: q. scri-
 ptum est in ps. cxxvij. Labora manus tuarum quia man-
 ducabis. Quum etiam alij anachorite venissent ad que-
 dam parrem qui manebat cum discipulis suis: et eos labo-
 rantes inuenissent: et dixissent eis. Cur laboratis cibū qui
 perit? Jo. vi. Nos enim continue oramus. dixit eis senior.
 Nūquid non dormitis et comeditis: ergo non verum dicit
 ris. Sed ego ostendo vobis quomodo oro continue: inter-
 po palmas: et dico. Miserere mei deus. Numquid est ora-
 re? Deinde per laborem meū duodecim denarios lucrō:
 quoz duos do pauperibus: vt p. q. ne orēt quum comedo
 et dormio. C. Alius frater peregrinus veniens ad Sylua-
 num abbatem laborantem dixit. Cur laboratis? Maria
 optimam partem elegit. Luc. x. Syluanus ait discipulis.
 Date ei codicem ad legēdum: et ponite eum in vna cella.
 Transacta hora nona postq. fratres comederant: exiit il-
 le de cella dicens. Numquid fratres non comederunt: et
 audiuit q. sic: et dixit. Quare me non vocatis? Et dixit ei
 Syluanus. Tu homo spiritualis es: et non indiges hac
 esca. nos autem tamq. carnales opus habemus in aduca-
 re: et ideo laboramus. Et quum ille frater verecundatus
 inciperet penitere: et dicere. Indulge mihi abba. tunc res-
 pōdit ei Syluanus. Necessē est Marthe Marie. pro-
 pter Martham enim ministrātem laudatur Maria. hec
 in vitis patrum. Sine intermissione etiam orare est. fin Jo.
 cassi. in li. collationū. in. s. collatione. de oratione. s. custos
 dia cordis a vitijs et curijs secularibus: vt tales ante ora-
 tionem simus quales in orationibus volumus inuenire.
 Et fin Jo. cassi. ibi: o est voti adimpletio. Item si actus

liter semper orandū esset: frustra ecclesia cum dauid septi
 es in die nocte orare preciperet. c. dist. p. elbyter. et de
 cele. mis. c. Sed q: f. in Damasco. Oratio est pius affectus
 in deū directus: hāc semp conari habere debem. comedē
 do bibēdo ambulādo laborādo loquēdo: et quāmodo
 dormiēdo: sicut de beato s. frāscō legit: q: et si corpus dor
 miat: cor cū deo ambulat: corq: uigilat: et de eo somniat.
 Et an. v. Sed vere oratio istoꝝ pseudo aploꝝ et begar
 doꝝ in peccatum fit fm ps. cviii. et de pe. dist. iij. nihil in
 de. q: non orationi vere: sed vagationi et dormitioni et in
 guritationi operā dāt more hypocritarū in angulis pla
 tearū: et palam in cōspectu hominum in ecclīis actum ora
 tionis exterioris ostendētes: sed in cubiculis de nocte scri
 bentes. et si orant tēpus quodāmodo perdentes: q: corde
 vagātes: ut populus iste labijs aliquoties deum honoret
 cor autē longe sit ab eo. Esa. xlix. et Mat. xv. facit de cō. di.
 v. non mediocriter. et Mat. vj. in prin. Cum oratis nō eris
 sicut hypocrite tristes: qui amant in synagogis et in an
 gulis platearū stantes orare: ut videant ab hominibus.
 Chyso. super Mat. Est autē oratio quasi quoddā spūale
 eributum: qd aia offert deo de visceribus suis. Quāto ergo
 gloriofio: est: ranto cautius est seruāda: ne propter homi
 nes facta vilescat. Item idem in homil. Hypocritas voc
 at qui deū se fingentes orare: homines circūspiciunt. et
 ideo subdit: Qui amant in synagogis orare. Item super
 Mat. Puro autē q hoc non ad locum refert dominus: s; ad
 ppositū orātis. Irēdētū em fidelium orare lauda
 bile est sicut dicitur est. in. ps. lxxvij. In ecclīis bñdicite deū.
 qui ergo sic orat ut ab hominibus videat: non deū aspicit
 sed homines. et ideo quāntū ad ppositum suū in synago
 ga orat: vñ dicit dñs: qui amat quasi cupiant videri. Qui
 autē orantis mens solum aspicit deum: quāuis in synago
 ga orat: tamē apud se in secreto videat orare. Et in angu
 lis platearū. ut videant absōse orare: et sic dupliciter lau
 datur: et q: orant: et quia absōse orant. sed nullus angu
 lus platee multū occultus est. Itē ibi glof. vel anguli pla
 tearū sunt vbi via p trāuerfium vie ducit: et in quadriuiū
 redit. Chyso. super Mat. Eo ergo pposito in cōcūtu ve
 rat orare ut a cōuentu videatur. vnde subditur: ut videā
 tur ab hominibus. Orans ergo nihil nouū faciat: quod aspici
 ant homines: vel clamando: vel pectus percuriēdo: vel
 manus expandendo. Augu. de sermone dñi. Non autem
 videri ab hominibus: nefas est: sed ideo hoc agere ut ab
 hominibus videaris. Chyso. in homil. A vana em glōria
 vbiq: erui bonum est: maxime autē in oratione. si em sine
 hoc cogitationibus circūferimur: si ad oādū ingressi fue
 rimus hanc habētes egritudinem qualiter intelligemus
 ea que a nobis dicant: adde hīc que no. j. in. s. aliud vitij
 peculiare. ver. Item Mat. vj. in ar. lxxvij. C. Habere autē
 gratiam orationis mēralis paucor est: rarissimor autē sta
 rum eccliarum et cōtēplationem ascēdere. Et ideo eccle
 sia non pcepit nec indit orationē mentalem: sed atten
 tam vocalem pro loco et tēpore oppo: tūno. et de cele. mis.
 dolentes. de quo vide qd no. Jo. an. in de. de rel. et vnera.
 sanctor. si dñm. C. N. Utinam hī tales pseudo apostoli
 et ficti religiosi nō sic orarent: sed foderēt et ararēt. Bēn.
 iij. Et panem in sudore vultus sui manducarent: et oratio
 ne vocali dñica pater noster cōtēri essent: sicut aliq simpli
 ces huius mundi: ut non cum sua simulata et imaginaria
 oratione perirēt. Sed quidā ex eis in mūdo porcarij: quis
 dam peccatarij: quidam armentarij: quidam cemetarij: quis
 dā carbonarij: quidā fabrij ferrarij: aut alijs diuersis operi
 bus mancipati: de labore manuum iuste sibi victū queren
 tes: et sue familie talem sanctum laborem et a dño in dictum
 refugientes. Bēn. iij. quia homo nascitur ad laborādum.
 Job. v. muta habitū que sibi adinuenerūt: s; nō corde de
 labore et erūna: vilitate et paupertate ad orium et requiē
 corporis: vbertatem et libertatem noxiam transferunt: et
 de vera penitētia quā mūdo faciet de iustis suis labo
 ribus se et suam familiam sustentantes: et christum in suis

pauperibus honorantes. Prover. iij. q. s. non est potam
 da. ad fictam penitēciam transferūt: et de eis ad literā ver
 bum dñi potest dici Act. xx. in fi. et de cele. mis. cum mar
 the. s. verum. beatus erat illis dare pauperibus eleemos
 synas et si paucas: q: nunc sub habitu pauperum recipere
 aliena: sicut inferi declarabo. C. Poro nullus quasi su
 p. dicitur: sarrabaitarū g. rouagat et pseudo apostolorū
 begardoz et fratricellor: et illorū de paupere vita labora
 re vult manibus suis: sed de eleemosynis viuunt. Et autē
 mendicare nō possint et de eleemosyna viuere sic dare po
 batur. C. Sancta dei ecclesia certos in cōcilio gene
 rali mendicantiū ordines approbauit: oēs alios reproba
 uit. et de reli. domi. religionū. lib. vj. Sed certū est q: oēs
 predicti aliquē modum ordinis sibi cōstituit in habitu in
 vita et in cōgregatione. quidā ex eis in sua secta viuētes
 sub cuius colore mendicant de nullo approbato ab eccle
 sia ordine mendicantiū existentēs cōtra ecclesiam viuūt.
 immo istis temporibus dñs papa Joānes. xxij. cōtra oēs
 sic viuētes et eis fauentes excommunicationis sententiā
 promulgauit in quadam extrauagātiā edita cōtra eos que
 incipit. Sancta romana. et nihilominus demēs in sua cō
 stitutione istos begardos tāq: suspectos de heresi repro
 bauit. et de hereti. ad nostrū. in demē. quozum errorē in
 ferius annotantur. Itē fm Augu. de operibus monacho
 rum. Nō possunt de eleemosyna viuere nisi predicatorēs
 ab ecclesia approbati. c. l. dist. quiescamus. sacramentorū
 ministratores. ministri etiam altaris: qui tantū etiam reli
 querunt et pauperibus erogarunt: q: in seculo poterāt vi
 uere. Et intelligo q: aliquē statū approbati ab ecclesia re
 ceperunt saltem verum eremiticum. xvi. q. i. qui vere. quia
 non sufficit relinquere sua et dare pauperibus: nisi et ipm
 in aliquo statu licito qd sequatur. vnde Mart. x. Ecce
 nos reliquimus omnia et secuti sumus te. Vbi Greg. Quia
 ergo non sufficit tantū relinquere: iungit qd pfectum est:
 et secuti sumus te. nō dixit qui reliquistis omnia. hoc em et So
 crates pbus fecit: multi alij diuitias contēpserūt: sed qui
 secuti estis me qd pprie aploꝝ est atq: credētium. ad hec
 xij. q. ij. gloria. s. Socrates. Sed supra dicti pseudo nullū
 statū ab ecclesia approbatum seruāt: nec aliquā de pcedi
 cris cōditionibus quas Augu. ponit pout cōmuniter ha
 bent. C. Item habens in bonis vnde victum vnde neces
 saria sibi pcpiat: medicare non pot. i. q. ij. pasto. et c. deris
 cos. et ibi no. et lxxvi. di. nō satis. s. sed hec. et alias habēs
 etiam facultatem laborādi operādi et artificij vel manij
 bus prop: is victum querendi: mendicare nō potest. c. i.
 q. i. clericus. in fi. et c. di. clericus victum. et ibi no. et lxxvi.
 di. c. s. C. de mendi. va. l. vna. v. q. v. non omnis. c. iij. q. iij.
 nimum. in aut. de questore. s. si vero vite. s. si vero huius
 modi. vsq: ad. s. si vero aliqui. c. i. q. i. quomodo. no. c. iij.
 q. iij. s. et hīs. glof. dum inde. C. Unde et dicit fraticelli et
 begardi et pseudo apostoli quū prop: iū habere possint:
 nullam approbatā regulā promittentes: et si aliqui ex eis
 vitam eremiticā tenere videantur: qui prop: iū habent:
 vt. c. i. q. vlt. s. contra. quū laborare possint: et si nesciunt
 discant: perēdo eleemosynam peccant mortaliter contra
 iura et canones faciēdo. xxv. q. i. violatores. et c. generali.
 iij. q. i. qd pcepit. C. Itē cōtra charitātē faciūt: q: eleemo
 synā pauperis infirmi: vel senis: vel nō potentis laborare
 sibi vsurpant contra id. c. lviij. di. sicut hī. et p. c. e. non satis.
 Et quia negligunt tales iustitiam operādi de cibo men
 dicato securi: ideo eis etiam esurientibus non tamen ad
 mortē cibis tollendus est fm Augu. v. q. v. non omnis. et
 no. c. l. dist. quiescam. Et si monachi ab ecclesia appo
 bati manibus laborare renētur. xvi. q. i. de presentium. et
 probatur late inferius. Et fratres minores fm regulam
 eoz: vt declaraf et de. s. signi. ex. li. v. multo potius hī
 tales: qui nec tamen verū eremite sunt eremum incolētes
 res. de quibus in aut. de monachis. s. cogitandum. ha
 bentes nomen sine re. contra id. c. l. dist. orationum.
 xvi. quest. i. s. cupis. C. Itē si statum anachoriticū aut

eremiticum seruare se dicunt qui est vt. s. dicit ab ecclesia approbatus. et de excess. prela. cum ex eo. s. n. lib. vi. vbi de hoc aduocatos i tali statu laborare oportet: vt dictum est in additione. et de sudore suo sibi cibum quereret: non mendicare: nec alienam agapen recipere: nisi in vltima essent mortis necessitate inuitabili constituti. ad hoc. lxxij. dist. c. scilicet. lxxij. dist. s. i. r. c. i. vbi de hoc a sensu contrario. et ibi nos. r. excessum. r. c. q. i. quomodo. ibi. Et idcirco etas pre scribitur: vt illi tñ accipiant pauperum cibos: qui iam laborare non possunt. et de cose. dist. v. n. q. p. Et fratres etiam monachos et regula laborare tenentur: sed derici propter occupationem laboris spiritualis. officij diuini. lectionis. studij. predicationum. confessionum. et similia. excusantur: sed eorum laici professi obligantur ad laborandum: nisi qui sunt in fratribus dericorum seruitijs occupati. et de verbo. sicut. lxxij. lib. vi. facit etiam ad hec. l. q. ij. sacerdos. r. c. dist. in palea. presbyter. et. c. clericus. i. et. ij. v. q. v. n. omnis. Et dicitur qd pauper qui laborare potest. si se in miser eleemosyne imperatoris redigitur in seruitijs. C. de mendi can. vali. l. lib. xi. et notatur in prela. c. i. lxxij. dist. Sic vixit omnes anachorite et eremite et cenobite in Egipto. et in Libia. et in Palestina. et in omnibus alijs. Hec loquitur et obliuiscit antiquitus constituti. s. de laboribus manuum sanarum. sicut in vitis patrum. et in libris Jo. cassi. et in lib. sicut dicitur paradysus. et in regula beati Benedicti manifestum est. et patet. r. q. s. de presentib. ibi. labor. manu. Et hanc formam laborandi primo dedit angelus sancto Antonio magno secundo eremite post Paulum in forma humana sibi apparens. instruens per actum quomodo oraret et operaretur: et postmodum post eum oēs sancti anachorite et cenobite egiptij marine de laboribus proprijs vixerunt. sicut in vitis patrum habetur. adeo enim intēti erant illi ueri religiosi operi manuali: qd non solum vitam suam ex suis operibus transigebant: sed per Egiptum et Libyam per carceres et hospitalia et alia pia loca que susceperant elemosynas transmittēbant: et de suis sanctis et iustis laboribus alios pauperes inualidos sustentabāt: adeo vt vix pauperes sufficerent ad tantas elemosynas recipiendas. Immo quidam et patribus in vltimis eremitis remotis ab hominibus existentes: et operas suas vendere non valentes. et de fructibus et herbis eremi et de alijs qua agricultura viuetes nihilominus laborabāt: et postq cellas suis operibus implerāt: igne eis apponebant. asserentes monachum non posse in solitudine sine labore manuum permanere. vt narrat Jo. cassi. in. xij. libel. in lib. de acedia. de abbate Paulo probatissimo patrum. Quanto autem quod est mirabile et notabile magis contemplantium quidam et eis amplius manibus laborabāt: vt patet in Machario et Arsenio. Laborabāt autem de palinis funiculos faciendo et plectas. vascula lignea aur tunceas. aut cingula. quidam eorum erant fabri. nā et Joseph pariter chisti puratius faber lignarū fuit. Dat. xij. Mar. vi. Luc. iij. et simile Jo. vi. ibi. Nonne hic est filius fabri? Augustinus in sermone natiuitatis. Est autē pater chisti faber de quo totius mundi opera fabricatus est: arca Noe disposuit: Moyse tabernaculum ordinauit: arcam testamenti instituit. sicut dicitur qui mentē rigidā explanat: ac cogitationes superbas excidit. Quidam scriptores quidā agricolos: quantum eis sufficere poterat: quidam hortulanos: quidam eorum tempore messis messorēs: de quo mercedē recipiebant: nunc pecuniam. nunc aliquid speciei granij: quidam eorum fabricabant cellas: et pureos fodiebant: quidam cibonarij. Tradit Jo. cassi. in. ij. lib. institutor monachorum Egipti sic dicens. Operis autem ac sudoris assidue dicitur quicq monachorum subire compellitur: vt proprio manibus iuxta apostolum. s. Thessa. iij. quotidianum victum vel suis vrbibus vel aduenturij necessitatibus parans. et saltus vite preterite possit et delicias obliuisci: et humilitatem cordis contritione laboris acquirere. Et in alio. eadem lib. sic dicit. Nam pariter exercēs corpo-

ris animeq virtutes et terrois hominis spedia cū emolumentis interioris erequantur: lubricis moribus cordis et fluctuationi et cogitationi in stabili operum pondera velut quādam tenacem atq immobilem anchoram prefigentes: qui volubilitas atq peruagatio cordis in terra intra claustra celle velut in portu tutissimo valeat contineri: atq ita meditationi spirituali tantum et custodie cogitationi intenta non modo ad consensum: non prauē cuiusq suggestionis peruisilem mentem corruere non sinat: verum etiam ab omni superflua oriofasc cogitatione custodiat: ita vt quod ex equo pōderat aut facile possit a quoq discerni. i. vti propter meditationem spirituale ineffabile manuum opus erereant: aut propter vigilatē operis tam preclarum spiritus profectum sciētię lumen acquirant. ¶ In quarto autem libro sic dicit. Et quum tantum vnusquisq eorum quotidie de opere proprio reditum conferat monasterio: vt ex hoc nō solum sustentare suam valeat parcitatem: verū etiam vrbibus possit exuberare multorum: in nullo tamen inflatur: nec sibi de tāto operis sui questu ac sudore blāditur: sed preter duo parentia que tribus vir Denarijs ibidem distrahunt: nihil sibi meriti amplius vnusquisq presumat. ¶ Item in. v. lib. sic dicit. Quis quidam seniozum videret Symeonem italicum non operantem: conuicē eum tam otij vagatione q rerum penuria diutius in cella durare nō posse: certus neminem posse impugnationes solitudinis tolerare: nisi quum quis proprijs manibus sibi meriti victum fuerit parare contentus: vt daret Symeoni materiam laborandi: quasi indigeret senio: pro quodam fratre suo libro apostoli latine confert: pro: dedit illi membranas et vrsilia ad scribendū: et necessitates quasi pro totius anni mercede: et recepit eodē scriptum illic nullis vrbibus futurum: quippe in illa regione vniuersis notitie lingue latine penitus ignaris: et hac subtilitate charitatis egit ille senio: vt ille Symeon sine confessione verecundia merito laboris et operis sui necessaria victus alimenta perciperet: et ipse sue munificētie pietatem tamq debiti necessitate completeret. ¶ Item in eodem. v. lib. dicit q Archēbius cenobita qui matrem in quinquaginta annis non viderat: quamq castrum de quo fuerat amplius quatuor milib⁹ a suo monasterio non distaret: sciens eam granari a creditoribus post mortem mariti debito certum solidorum: inter monasterij claustra perdurās solitum operis pensum sibi triplicari poposcit: et per totum anni spatium diebus pariter et noctibus desudans debiti nodū operis sudore creditoribus soluens: matrem omni inquietudinis iniuria liberam dereliquit. ¶ Item super illud Mar. i. Erant enim piscatores dixit Theophilus. Vide autē ex laboribus proprijs enutritos: tales enim digni erant christi pami discipuli fieri. ¶ Item idem in. x. lib. de spiritu acidię apostolum commemorans exponit. ij. ad Thessa. iij. c. Rogamus autem vos fratres vt abundetis magis: et operam deis vt quieti sitis: et vestra negotia agatis: et operemini manibus vestris: vt honeste ambuletis ad eos qui foris sunt: et nullius aliqd desideretis. Repete. Quieti sitis. i. in vestris cellulis comorantes: ne diuersis rumoribus qui solent orioforum votis vel fabulis generari inquieti effecti: alijs quoq inquietudine inferatis. Vestra negotia agatis: non curiositate vestra actus mundi velitis inquirere: ac diuersorum conuersionem explorantes operam vestram nō erga correctio nem vestram seu virtutum studia: sed ad detractionē fratrum velitis impedere. de qua detractione de peni. dist. s. homicidiorum. et. r. dist. alienus. Et operemini manibus vestris. Nullus enim potest vel inquietus non esse: vel aliena nō curare negotia: nisi qui operi manuum suarum non acquiescit insisterē. Et honeste ambuletis ad eos qui foris sunt. Nunq potest nec apud homines seculi honeste incedere: qui nequaq claustra celle et operi manuum suarum inherere contentus est. Sed necesse est eum inhonestum esse: dum necessarij victus requirit: ad